77 Ego Guillelmus Borrelli sumpsi ad partem notam obligationis sive ordinacionis 
predicte (88d), hec scripsi ego qui supra notarius (91 e), que scripsi ego, Guillelmus Borrelli 
(108d). 
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langage habituel des actes pnves ou publics78 
. Finalement, le notaire emploie 

souvent des formules diplomatiques, comme certaines formules d'humilité dans les 

titulatures royales79 
, l'adresse de chancellerie80 

, les souscriptions81 et les phrases 

habituelles introduisant les témoins à l'acte82 
. Le registre est ainsi truffé de jargon 

juridique et le sommet semble atteint lors de la cérémonie de citadinage impliquant 

Bertrandus Pererii et sa mère, lorsque le notaire rend compte du serment prononcé 

par ce dernier: 

Et predicta universa et singula omnia idem nobilis Bertrandus Pererii, 
nomine quo supra per se et suos, rata et grata habens, attendere et 
complere promisit et convenit et sponte super sanctam Dei evangeliam 
juravit contraque non facere, dicere vel venire, tacite vel expresse, 
directe vel per oblicum, subti/itate, ingenio vel calliditate, omniaque 
privilegia, libertates, franquesias et immunitates dicte ville firmiter 
observare et contra ea nunquam venire, sub obligatione omnium 
bonorum suorum presentium et futurorum et sub omni jure et facti 
renunciatione pariter et cautela (26h). 

3.2.3.3 Incorporation de maximes tirées du droit romain 

Par ailleurs, bien que les notaires du conseil ne semblent pas portés à citer 

d'autres auteurs, quelques maximes employées au sein du registre relèvent 

clairement du droit romain 83 et leur permettent de faire étalage d'un certain savoir 

juridique. On rencontre à deux reprises la maxime à l'effet que officium nemini debet 

78 Adela GARCiA VALLE, « Las f6rmulas jurfdicas medievales: un acercamiento 
preliminar desde la documentaci6n notarial de Navarra », dans Anuario de historia dei 
derecho espano/, vol. LXXIV, 2004, p. 622-623. 

79 Maria, Dei gracia, regina et ses diverses déclinaisons (2b, 6b, 13b, 18b, 26f, 29b, 
37c, 55b, 70c, 172c), Ludovicus, Dei gracia, rex et ses diverses déclinaisons (32e, 35c, 38a, 
66d, 108d, 153e,154c). 

80 Noverint universi et singuli presentes pariter et futuri (15a, 26c). 

81 Et me, Guillelmo Borrelli, notario {. ..} et cetera (15d, 17d, 17e, 22d, 26i, 99c), Et me 
Guillelmo Clari, notario {. ..} et cetera (167d, 174e). 

82 Testibus vocatis et ad predicta rogatis (15d, 17d, 17e, 22d, 26i, 99c). 

83 On les retrouve toutes sous l'entrée « Maxim» du dictionnaire de droit de John 
BOUVIER, Bouvier's Law Dictionary and Concise Encyclopaedia , 8e éd., 3e rév. par Francis 
RAWLE, Kansas City, Vernon Law Book Co., 1914, vol. 2, p. 2147, 2151 et 2158. 
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esse dampnosum (126e et 166b). La première occurrence survient en mai 1390 :